A
同意公开

渝退役军人局函〔2021〕33号

重庆市退役军人事务局
关于市五届人大四次会议第1108号建议的
办理情况的函

刘海霞代表：
您提出的《关于提升退役军人尊崇感妥善解决就业问题工作的建议》（第1108号建议）收悉。非常感谢您对我市退役军人就业创业工作的关心、关注和支持。市退役军人事务局高度重视，会同相关部门对您提出的问题进行了认真研究。经与相关部门共同研究办理，现将办理情况答复如下。
1、 关于就业资源不理想问题
为进一步加大对退役军人就业创业的支持力度，市退役军人事务局拓宽就业渠道、鼓励企业招用和强化就业服务等多个方面出台相关政策。
一是加大招聘推介力度。为增加退役军人就业推介力度，策划“2020年川渝退役军人网络直播招聘周”、“心同在、爱相随重庆市退役军人线上专场招聘”、“金秋老兵招聘月”等活动，引进优质企业有针对性地为退役军人提供岗位。2020年全市已累计举办专场招聘94场次，共计2.1万家企业参与，提供了20.4万个就业岗位。
二是推动落实专项招录（聘）。2020年全市共提供定向招录退役军人的公务员岗位27个，2021年全市共提供定向招录退役军人、退役军人共享计划岗位79个；协助市应急管理局做好消防员招录工作，拟招录消防员89人。
三是切实加强“权威推荐+自主就业”模式。为积极探索建立退役军人专项招聘工作机制，与重庆滴滴出行科技有限公司、重庆万科物业服务有限公司、重庆京邦达物流有限公司、顺丰速运重庆有限公司、重庆小康工业集团股份有限公司等5家企业签署退役军人就业合作协议书，首批提供5500余个岗位直招退役军人。
四是鼓励退役军人助力基层组织建设。各区县共有两万余名退役军人服务村社基层组织，其中1千余名担任村（社）书记、主任助力基层建设，积极推进退役军人由军事人力资源向经济社会发展重要力量转化。
五是搭建创业创新平台。举办首次全市退役军人创业创新大赛，共有210个项目报名参赛，135个项目入围初赛，25个项目获奖，3个优秀项目进入全国决赛，荣获一等奖、三等奖、优胜奖。
六是落实金融税收政策。配合重庆市税务局做好税收减免政策宣传，2020年度全市近两千户享受退役士兵税收优惠政策，累计减免近1.2亿元。配合市人力社保局做好退役军人创业贷款申报工作，2020年累计发放贷款近3.5亿元，直接扶持两千余名退役军人创业，带动就业1.4万人。
七是做好就业帮扶。“十三五”期间，开发协助管理、公共服务类岗位安置2600余名退役军人，发放公益性岗位补贴3600余万元，建立管理台账和月报制度，动态清理退役军人零就业家庭，重点解决失业退役军人就业难题。
2、 关于学历教育提升、技能提升培育教育力度不够问题
在退役军人学历教育、技能培训方面，针对退役军人的个性化需求，市退役军人事务局改进培训方法、创新工作思路，实现退役军人教育培训需求全覆盖。
一是开展适应性培训。从退役军人角色转换、心理调适以及对国情社情的综合理解等需求，全力打造内容丰富的“退役第一课”，2020年全市近5000名退役军人完成适应性培训，着力提升了退役军人适应地方的工作能力。
二是开展学历教育培训。积极配合市教委进一步做好2020年高职扩招专项考试招生具体工作，通过广泛发动宣传，积极动员有培训需求的退役军人咨询报名。2020年重庆市高职扩招工作进展顺利，已录取退役军人2.5万余人。市军培中心联合四川大学、西南大学开设奥鹏网络学历教育，400余名退役军人参与学习。
三是开展职业技能培训。提高教育培训与市场需求的匹配度，改进培训方式方法，开展“订单式”“定向式”“定岗式”培训，提高培训的针对性有效性。2020年，131个机构（学校、企业）已纳入我市退役军人承训机构目录，并上网公布。与市人力社保局一道组织600余名退役军人参加各类就业技能培训，发放培训补贴103.4万元，组织400余名退役军人参加各类创业培训，发放创业培训补贴48万。市军培中心共开展11期退役军人职业技能培训，涉及餐饮烹饪、全媒体运营、视频剪辑、工业机器人、大数据工程、机动车驾驶、挖掘机操作等十余个工种，培训合格率95%，就业率94%（部分学员选择自谋职业）。
四是加强制度顶层设计。针对承训机构积极性不高问题，会同市财政局、市人力社保局研究提出完善自主就业退役士兵就业培训补贴标准的意见建议，出台《关于阶段性调整完善自主就业退役士兵就业培训补助标准的通知》，大幅提升符合享受一次性免费职业技能培训的自主就业退役士兵参加职业技能提升行动期间的生活补贴，提高退役军人参与培训积极性。出台《重庆市退役军人就业创业培训工作管理指南》，规范培训过程，推动“市级统筹、区县联动、校企合作”更加有效、顺畅。
下一步，市退役军人事务局将按照退役军人事务部和市委、市政府的工作要求，积极听取人大代表的意见建议，加强服务管理，提升退役军人保障水平，落实督导管理，规范服务保障，促进提高财政资金使用效益，全力助推退役军人由军事人力资源向经济社会人才转化。一是“促”，即实施积极的就业政策，促进退役军人就业。鼓励企业吸纳退役军人，拓宽市场就业渠道，增强企业招聘退役军人的政策吸引，落实向吸纳就业困难退役军人的用人单位发放社保补贴、一次性吸纳就业补贴、税收减免等优惠政策。二是“帮”，即强化就业援助服务，帮扶退役军人就业。搭建退役军人专属就业资讯平台，拓宽退役军人就业合作企业，同时提高发挥公共就业服务机构职业介绍功能，多途径挖掘用工信息。三是“训”，即完善退役军人学历教育、技能培训体系。优化职业技能培训政策措施，积极建立“培训+定向就业”新模式，充分发挥行政和市场的作用，提高就业创业能力。四是“创”，对有创业意愿的退役军人分类开展GYB（创业意识培训）、SYB（创办你的企业）和微企创业培训，举办退役军人创业创新大赛，落实创业担保贷款政策，提供创业导师指导，建设退役军人就业创业园地，引导和支持退役军人自主创业。
此答复函已经张邦平局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。衷心感谢您对全市退役军人工作的关心和支持！
联系人：李可馨；联系电话：88986974，邮政编码：401147。

                                重庆市退役军人事务局
                              2021年4月19日

[bookmark: _GoBack]

重庆市退役军人事务局办公室               2021年4月20日印发
― 1 ―